AERUBLIKA & S6G1piRI8E

MINISTRIA E KULTURES
KESHILLI KOMBETAR I RESTAURIMEVE

VENDIM
Nr. 57, dt. 11.03.2016

Né mbéshtetje té ligjit nr. 9048, daté 07.04.2003, “Pér Trashégiminé Kulturore”, i ndryshuar,
Késhilli Kombétar i Restaurimeve, né€ mbledhjen e datés 11.03.2016, pasi shqyrtoi propozimin

e diskutuar mé paré dhe né€ Késhillin Shkencor té Institutit t&¢ Monumenteve té Kulturés,

VENDOSI:

1. Miratimin e propozimit pér ndryshimin (zgjerimin) e kufijve t& Parkut Arkeologjik t&
Orikumit, Vlorg, sipas hartés bashkélidhur, kérkesé e Institutit t& Arkeologjisé.

2. Ngarkohet Qendra Kombétare e Inventarizimit t& Pasurisé Kulturore pér regjistrimin e
kétij vendimi.

3. Ngarkohet Sekretaria Teknike pér njoftimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn ng& fuqi menj&heré.

KR
MIRELA
SEKRETAR I KKR
ARTA 7OLLANI
[,/

Adresa: Rr. Aleksandér Moisiu, nr. 76, Kinostudio, Tirané, Shqipéri,
Tel. 04 4504153; 04 4504152
Email: info@imk.gov.al



KOORDINATAT E ZONES
QE PROPOZOHET TE MERRET Ni MBROJTJE

PIKATE KUQE : KUFWJTE £ ZONES 8§ PROPOZUAR SIPAS KOORDINATAVE KOMBETARE SHQIPTARE
WGS 84 (X, Y).

I 369114.089, 4465599.077
2 368133.050, 4465058.767
3 367078.225, 4464719.886
4 366037.718, 4464604.142

hH

366006.694, 4464559.992

6 365750.147, 4464437.088

~31

365591.446, 4464493.170
8 365481.668, 4464440.668
9 365637.982, 4464056.444
10 365816.969, 4463752.168
11 366424.925, 4463315.441
12 367317.470, 4462857.236
13 368035.801, 4462327.437

14 368331.725, 4462909.739

s
5

369761.228, 4465203.149

PIKAT E ZEZA: ZONA ME INTERES ARKEOLOGJIK DHE NATYROR.
N°1  Paleokastér : rrénojat e qytetit té Orikumit
N°2  Sandovine : nekropoli helenistik.
N°3  Kisha e Marmiroit : Kisha dhe fortifikimi i saj qé datojné ne shekujt XI-XIII.
N°4  Fusha e Pallorongut : gjetje te shekujve XI-XIII.
N°5  Hidrovor : gjetje t& periudhés antike dhe mesjetare.

N°6  Rrip ranor ge lidh Orikumin me tokén :e pérmendur nga Cezari (Lufta Civile
I, 40) gjaté sulmit qé i biri i biri i Pompeit (viti 48 p.e.s.)

N°7 ~ Laguna : ku gjendej porti i brendshém i Orikumit i pérmendur nga Cezari
(Lufta Civile III)

N°8  Kanali : qé lidhte portin e brendshém me detin.






